⁴⁴ Cf. *Ibid.*, 11, 14: Y si queréis admitir, él es Elías, que está para venir. El que tenga oídos que oiga.

⁴⁵ Cf. Jn 1, 21: Y le preguntaron: "Entonces tú, ¿qué? ¿eres Elías?"

⁴⁶ Cf. C.K. Barret, *El Evangelio según San Juan* (Madrid, 2003) 260; R. Schnackenburg, *El Evangelio según San Juan I* (Barcelona, 1980) 316.

⁴⁷ Cf. Mt 3, 23: He aquí que yo enviaré al profeta Elías antes de que llegue el día de Yahveh grande y terrible.

⁴⁸ Cf. Barret, *El Evangelio según San Juan*, 260; Schnackenburg, *El Evangelio según San Juan I*, 316.

⁴⁹ Acerca del cumplimiento profético de Elías podemos ver *An.* 35, 6 [CCL II, 838]: «Sed enim metempsychosis illorum reuocatio est animae iam pridem morte functae et in aliud corpus iteratae, Helias autem non ex decessione uitae, sed ex translatione uenturus est, nec corpori restituendus, de quo non est exemptus, sed mundo reddendus, de quo est translatus, non ex postliminio uitae, sed ex supplemento prophetiae, idem et ipse, et sui nominis et sui hominis. Sed quomodo Helias Johannes? Habes angeli uocem: et ipse, inquit, praecedet coram populo in uirtute et in spiritu Heliae, non in anima eius nec in carne. Hae enim substantiae sui cuiusque sunt hominis, spiritus uero et uirtus extrinsecus conferuntur ex dei gratia; ita et transferri in alteram possunt ex dei uoluntate, ut factum est retro de Mosei spiritu».

nar que los pitagóricos pudieran tomar argumentos de la Escritura para afirmar su doctrina, así el africano se adelanta a descartar cualquier posibilidad de que se afirme esta herejía desde los datos de la Revelación.

2.5.10. *An.* 48, 3

Una vez refutada la doctrina de la reencarnación, el africano avanza en su exposición y más adelante toca el tema de la interpretación de los sueños en su relación con el alma y allí también refuta la opinión pitagórica:

Nam quod et de cibis distinguendis uel derogandis nunc praesumptio nunc superstitio disciplinam somniis praescribit, examinandum est: superstitio, ut cum apud oracula incubaturis ieiunium indicitur, ut castimoniam inducat, praesumptio, ut cum Pythagorici ob hanc quoque speciem fabam respuunt onerosum et inflatui pabulum. Atquin trina illa cum Daniele fraternitas legumine solo contenti, ne regiis ferculis contaminarentur, praeter sapientiam reliquam somniorum praecipue gratiam a deo redemerunt et impetrandorum et disserendorum⁵⁰.

[En efecto, también en cuanto a lo de seleccionar y abstenerse de alimentos, ya sea prejuicio, ya superstición, prescribe una norma para los sueños, y ha de ser examinado: superstición como cuando en los oráculos de la incubación se prescribe el ayuno, de modo que induzca a la castidad, prejuicio como cuando igualmente los pitagóricos por esta razón rechazan las habas como alimento pesado para el flato. Más aquellos tres amigos, juntamente con Daniel, contentos tan sólo con las legumbres con miras a no contaminarse con los alimentos regios, aparte de otras habilidades, recibieron principalmente de parte de Dios el don de tener e interpretar sueños⁵¹].